
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРНЕНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«£/» ZU 2021 года № /

«Об утверждении межведомственного 
Совета содействия семье и школе в 
Варненском сельском поселении»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
распоряжением Правительства РФ от 22.03.2017 г. «Об утверждении Концепции развития 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период 
до 2020 года», Законом Челябинской области от 28 ноября 2002 года № 125-30 «О 
системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
Челябинской области», постановлениями МКДН и ЗП при Правительстве Челябинской 
области от 16.12.2011 г., 02.02.2012 г., 20.02.2017 г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.

2.

3.

4.

Утвердить Положение о межведомственном Совете содействия семье и школе в 
администрации Варненского сельского поселения. (Приложение №1)
Утвердить состав межведомственного Совета содействия семье и школе в 
администрации Варненского сельского поселения. (Приложение №2)
Организация выполнения данного постановления возлагается на заместителя главы
Варненского сельского поселения Богодух О.М.
Контроль за исполнением н оящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения Рябоконь А.Н.



Приложение № 1 к Постановлению
администрации Варненского сельского
поселения № <f от РЛ /с.

Состав Совета содействия семье и школе в Варненском сельском поселении:
- Рябоконь А.Н. - глава Варненского сельского поселения, председатель Совета;
- Богодух О.М. - заместитель Главы Варненского сельского поселения, заместитель 

председателя Совета;
- Гомова Н.А. - ведущий специалист Варненского сельского поселения, секретарь

Члены комиссии:
- Анохина Н.П., специалист по социальной работе Отдела помощи семье и детям МУ 
КСЦОН Варненского муниципального района;
- Хасанова Б.К., старший инспектор ПДН ОМВД России по Варненскому району;
- Турсенбаева Р.С., социальный педагог МОУ СОШ № 2 с. Варна
- Артемьев В.В. , депутат Совета депутатов Варненского сельского поселения



Приложение № 2 к Постановлению
администрации Варненского сельского
поселения № &<f от .

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственном Совете содействия семье и школе в администрации сельского 
поселения Варненского сельского поселения

1. Общие положения.
Настоящее положение определяет компетенцию межведомственного Совета 

содействия семье и школе (далее - Совет) в администрации Варненского сельского 
поселения.

1.1. Совет обеспечивает создание условий для координации действий учреждений, 
организаций и населения, находящихся на территории сельского поселения и района по 
оказанию помощи семьям в воспитании детей, защите прав и законных интересов 
несовершеннолетних.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется действующими нормативными и 
законодательными актами РФ, Челябинской области, Решениями Собрания депутатов 
Варненского муниципального района, постановлениями Главы Варненского 
муниципального района, постановлениями комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав Варненского муниципального 
района, постановлениями главы сельского поселения, а также настоящим Положением.

1.3. Совет создается при администрации сельского поселения и действует на 
непостоянной основе. Состав Совета утверждается постановлением главы сельского 
поселения. В состав Совета входят: председатель Совета, заместитель председателя Совета, 
секретарь Совета и 4 члена Совета, должностные лица органов и учреждений, призванных 
осуществлять профилактическую деятельность по профилактике безнадзорности и защите 
прав несовершеннолетних, а также депутаты Советов депутатов сельского поселения.
Совет возглавляет председатель - глава сельского поселения.
Председатель Совета обеспечивает работу Совета и несет персональную ответственность за 
организацию его работы и законность принимаемых Советом решений, регулярно, 1 раз в 
полгода, информирует председателя Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Варненского муниципального района о деятельности Совета.

1.4. Заседание Совета проводится не реже 1 раза в квартал. В случае необходимости 
проводятся внеочередные заседания Совета. Оформляется протокол заседания Совета, 
принимаемые решения ставятся на контроль. Осуществление контроля возлагается на 
одного из членов Совета.

2. Основные направления, задачи и принципы деятельности Совета

2.1. Совет в пределах своей компетенции обеспечивает:
- осуществление мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

законодательством Челябинской области, локальными правовыми актами Варненского 
муниципального района по профилактике безнадзорности, охране законных прав и 
интересов несовершеннолетних на территории сельского поселения;

- совершенствование взаимодействия служб и ведомств системы профилактики на 
территории сельского поселения;
- создание системы организации профилактической работы с родителями, в том числе 
«трудных» семей, имеющих отклонения в поведении;
- оказание помощи образовательным учреждениям в вопросах обучения детей из 
проблемных семей.



2.2. Деятельность Совета основывается на принципах:
- законности;
- обеспечения ответственности должностных лиц за невыполнение решений, принятых 
Советом.
2.3. Совет обладает полномочиями:
- рассматривать жалобы и заявления, поступающие в Совет от администрации школы, 
больницы, дошкольного учреждения, учреждения культуры и др., по вопросам 
невыполнения родителями своих обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению 
детей;
- запрашивать от руководителей организаций, предприятий, учреждений, находящихся на 
территории сельского поселения, необходимые материалы и информацию;

заслушивать их отчеты по вопросам защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних;
- анализировать причины и условия, способствующие возникновению неблагоприятных 
условий для воспитания, обучения и содержания детей в отдельных семьях;
- разрабатывать мероприятия по индивидуальной реабилитации семьи;
- ходатайствовать перед ПДН РОВД, Комплексным центром социального обслуживания 
населения, УСЗН, РОО об оказании конкретной помощи семьям, которые нуждаются в 
социальном патронате;
- вносить предложения в органы представительной и исполнительной власти по вопросам 
своей компетенции;
- рассматривать на заседаниях предложения по применению мер к родителям, 
уклоняющимся от воспитания детей;
- выходить с ходатайством к участковому уполномоченному милиции или к инспектору 
ПДН РОВД по привлечению родителей к административной ответственности по ст. 5.35 
КоАП РФ.

3. Вступление в силу настоящего Положения

3.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня официального опубликования.
3.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Решением Собрания 

депутатов Варненского муниципального района.


